**I**n ca. xxviii. vbi dñs i postill. **C**ū crediderit nō festinet. **C**ū dñs in trāslatōe nostra. nō festinet. **A**dditio. j. **I**n hebreo h quoddā vbi qd significat in different nō festinet vel nō festinabit z in scdo significato est sensus. **C**ū crediderit doctrine xpi de q h loqitur nō festinabit ad credendū. eo qz doctrina xpi maxie est supra sensuz hois. vñ z discipuli xpi q ei<sup>o</sup> doctrinā pñue audierūt z ei<sup>o</sup> miracula viderūt nō tñ festinauerūt credē. vñ eis dñs etiā post resurrectōez. **T**ardi corde ad credēdum. **I**n eodem ca. vbi dicitur in postilla. **S**icut enim in monte diuisionum.

**H**ic dñs declaracionez huius qd dicit h. **S**icut em in monte diuisionū vsqz ad finē ca. cōsiderandū qz he due hystorie q hic tangunt. s. de mōte diuisionū

nis et de valle gabaon videntur proprie referende ad duos aduentus christi in quorum utroque iudicium mundi considerat. Nam in primo fuit iudicium discretions seu separationis secundum quod separati fuerunt credentes ab infidelibus. de quo iudicio Job. xij. Nunc iudicium est mundi: et ad hoc iudicium refertur quod dicitur hic. Sicut in monte divisionum stabit dominus. id est in iudicio discretions seu separationis. In secundo vero aduentu erit ultimum iudicium in valle topaphat in quo iudicio finaliter reprobi punientur. Ad quod iudicium refertur illud quod dicitur hic. Sicut in valle que est in gabaon irascitur. quia in eodem iudicio sol iusticie stans ad iudicandum contra damnatos irascetur. id est signa ire ostendendo. et quia in primo aduentu opus redemptionis humani generis explevit per passionem quam sustinuit que non parvenit eius deitati: ideo subdit. Ut faciat opus suum. alienum est opus eius: ubi glo. et est Greg. In mundum venit ut faciat opus suum. id est redimet genus humanum: sed ab ipso alienum est opus eius. non enim parvenit deitati conspui. flagellari. crucifigi. hec in glo. Et notandum quod iste modus exponendi hoc quod dicitur. Alienum est opus eius. ut vertitur quod dicitur quod punire non est proprium deo: sed magis parceret et misereri. put in postil. tum quia licet verum est quod dei proprium est misereri in quantum ad ipsum proprie pertinet relinere defectus aliorum. non tamen videtur procedendum quod opus puniendi peccatores est alienum a deo. cum hoc opus pertineat ad veritatem iusticie que deo maxime pertinet: ut sacra scriptura in quibus plurimis locis testatur. tum quia opus puniendi transgressores est bonum simpliciter. licet secundum quod dicitur. respectu puniti habeat rationem mali. id est pene. Constat autem quod omne opus bonum deo maxime competit: et sic per quod punire delinquentes secundum ordinem divine iusticie non est deum esse alienum opus a deo licet misereri sit deo maxime proprium. In secundo vero aduentu quia iudicium universale pertinet christo etiam secundum quod dicitur. Unde Job. v. potestatem prederit ei iudicium facere quia filius hominis est. que quidem potestas etiam se extendit ad angelos. Unde apostolus. j. Cor. vj. Nescitis quoniam angelos iudicabimus. id est. ante christum. ideo sequitur. Ut opere refert opus suum. peregrinum est opus eius. Nam sicut alienum est iudicium adveniendum deitati. flagellari. et crucifigi. ita peregrinum est humanitati omnis hominis et angelos iudicare nisi ex vniuersitate ad verbum et alijs gratijs in christo singularibus hec ei competere. et quia ista sic sunt alta supra sensum hominum. ut in infidelibus lumine fidei carentibus quibus ludibria videantur ideo subdit. Et nunc nolite illudere ne forte perstringantur vincula vestra: presummatorem enim et abbreviatorem audiuimus a domino. quod dicitur. propter tales illusiones ordinata est a deo presummatio abbreviata. quod intelligitur de captivitate babilonica: vel romana. et quia ad credenda illa que dixerat de christo esse aliena et peregrina videntur requiri dispositiones humane et diuine auxilia: ideo subdit. Auribus percipite etc. Numquid tota die arabit arans etc. quod quidem exemplum non videtur referendum ad finale premitationem bonorum. tum quia in futura remuneratione valde improprie electi dicerentur poni ut semina. Semina enim in scriptura dicuntur esse in hac vita. ut cum dicitur in psalmo. Fientes ibant et fiebant mittentes semina sua. Fructus vero seminum proprie dicuntur esse in vita alia in qua manipuli reum seminatarum portant. unde dicitur. Venientes venient cum exultatione portant manipulos suos. tum quia hic dicitur propheta. Et ponet triticum per ordinem in hordeum etc. statim subiungit. Et erudiet illum deus suus in iudicio docebit illum. Constat autem quod in finali statu beatorum cessat eruditio et doctrina quia tunc omnes electi erunt perfecti et in domino docti. ut. j. liij. capit. Et ideo hoc exemplum videtur potius esse referendum ad illa que facit de misericorditer circa genus humanum. ut credatur que ad salutem pertinent. et bonum fructum afferant more boni agricolae que multa et diuersa opera in agrum suum facit ut bene fructificet. unde in hoc glo. sic dicitur. Pius et misericors dominus genus humanum ut fructum boni operis afferat. arat ut agricola. vomere predicacionis prescindit. verberet tribulationis. nunc peste. nunc captivitate corrigit. et hoc est quod dicitur. Numquid tota die hec in glo. Vbi notandum quod in hoc quod dicitur. Numquid tota die. secundum expositionem que est valde propria propheta mouet auditores quos ante ad attentionem excitauerat supra dicens. Auribus percipite etc. ut est

ment quod sicut agricola non tota die arat. sic deus non semper facit dispositiones istas: sed tamen usque ad tempus futurum ex qua consideratione auditores discreti ad penitentiam reuocantur. quod autem sequitur in lra. Non enim in ferris triturabitur gith etc. referendum videtur ad diuersum modum mortis electorum. Posset enim aliquis querere ex quo omnes iusti cum de hac vita transeunt sunt in statu gratie per quam vitam merentur: quare aliqui moriuntur in maximis tormentis: et alij leuiter hanc vitam transeunt. Ad quod respondendum per exemplum de collectione fructuum diuersorum: quorum aliqui cum duritia et asperitate colligunt sicut bladium de quo fit panis. Alii vero leuiter per leuem excussionem virge vel baculi. et hoc est quod dicitur. Non enim in ferris triturabitur gith. nec rota plaustris super cyminum circumibit: sicut sicut super bladium: sed i virga excutietur gith et cyminum in baculo. id est leuiter. panis autem minuetur. id est ferris et plaustris. put in glo. Sed posset quis dicere. quod licet res que deducit in exemplum sit vera. tamen ad propositum non videtur pertinere. eo quod videtur iusticie deesse in consonum. quod in his qui in statu gratie exeunt de hac vita. tanta inueniatur diuersitas in ipso modo mortis. Ad quod dupliciter respondetur. Primo dicendo. Verum non impertum triturans triturabit. quod dicitur. momentanea sunt ista tormenta respectu perpetue premitationis. in qua omnia reducentur ad veram iusticiam. Secundo respondetur sic. Et hoc a domino deo exercituum exhibet ut mirabile faceret presilium et magnificaret iusticiam. quod dicitur. secundum presilium diuinum mirabile ista exeunt. ut magnificet iusticiam. glo. interlinearis secundum quod plus exigit ab qui plura acceperunt.

Replica.

In capitulo. xxvij. circa illum passum. Alienum est opus est. Postillator dicit quod per hoc intelligitur opus iusticie dei quod est alienum in quantum ad alienum distinguit contra proprium. idcirco sicut deo proprium est misereri. ita punire. Dicitur hic deo alienum. quia etiam punit contra condignum. Burgen. instat rationibus que ex dicto postillatoris sunt solute. Nam cum dicitur. iusticia et veritates secundum quam punitur iniquus bonum simpliciter etc. Non negat postillator: sed loquitur bonum secundum secundum comparationem proprii ut distinguit contra alienum qui sunt modi dicendi. Dicitur ergo quod secundum esse iusticia et veritas et misericordia sunt vnum in deo et eque propria secundum esse: sed non secundum dici. Argumentum igitur quod facit Burgen. contra postillatorem et sanctum Thomam optime reducit contra expositionem Burgen. quam dicit veritatem quibus incontinam. Exponit enim Burgen. illum passum de opere redemptionis dicens. Ad opus deo esse alienum: nam non conuenit deitati. conspui. flagellari. crucifigi. tunc arguit sic. Ita vere et catholice dicimus deum spiritum. flagellatum et crucifixum. sicut de virgine natum et neutrum est alienum nisi ut distinguit contra proprium idioma. Communicatio enim idiomatum ita verum est deus conspui sicut a puero secundum Damasco. stellas creari. Et mirandum quod tam solubili ratione Burgen. contra suum magistrum sanctum Thomam laborat. quem tamen per cunctis colere presuevit. Burg. etiam notat postillatorem exponere seminationem per retributionem finali. Burg. enim vult quod semen serendo ut faciat fructum pertinet ad partem vitam non futuram. et maxime. quia de significato per semen sequitur. Erudiet illum deus et docebit illum. nam eruditio et doctrina prout ipse vult cessabunt pro futura vita quam omnes erunt perfecti. Sed et illud videtur improprie appropriari potius statui. nam si modi seminandi et plantandi. propter fructum qui venit a fructione habent aliquam appropriationem ad statum vite in quo est fructus et fructio imperfecta multo maiorem habent appropriationem ad statum glorie in quo est fructus et fructio perfectissima. et si christus seminat iustos in terra morientium. propriissime eos plantat et seminat in terra viuentium. Et saluo iudicio meliori minus erudite videtur dicitur in vita beata eruditio et doctrina cessare. quia sic dicitur destruit actus hierarchicos. que actus non distrahunt a perfectione ut dicitur b. Dionysius de celesti hierarchia. nec dicitur imp-